



Halbjahresabschluss 2026 Erfreuliches Wachstum im Kerngeschäft

Die Spar- und Leihkasse Bucheggberg AG entwickelte sich im ersten Semester 2026 erfolgreich weiter. Dank dem positiven Geschäftsgang im Einlage- und Hypothekargeschäft stieg die Bilanzsumme um 1,3% auf CHF 892,4 Mio.

Bilanz – Hypotheken sind gefragt

Die Nachfrage nach Hypothekendarfinanzierungen präsentierte sich durch das anhaltend tiefe Zinsumfeld weiterhin erfreulich. Die Kundenausleihungen legten um CHF 10,9 Mio. (+ 1,6%) auf CHF 697,8 Mio. zu. Die Kundengelder erhöhten sich im gleichen Zeitraum um CHF 12,0 Mio. (+ 1,8%) auf CHF 681,4 Mio. Zur weiteren Diversifikation der zukünftigen Erträge erwarb die Bank zwei bestehende und vollvermietete Mehrfamilienhäuser in Grenchen SO. Die Bilanzsumme erhöhte sich in der Summe um CHF 11,0 Mio. auf CHF 892,4 Mio. bzw. + 1,3%.

Erfolgsrechnung – ausgewogene Ertragslage

Der Brutto-Erfolg aus dem Zinsengeschäft liegt mit CHF 4,7 Mio. erwartungsgemäss leicht unter dem Vorjahreswert. Er reduzierte sich um CHF 158 148 bzw. um –3,2%. Im Vorjahr konnte unter dieser Position noch die Verzinsung unserer Liquidität bei der Schweizerischen Nationalbank SNB verbucht werden. Die übrigen Ertragspositionen summieren sich auf CHF 1,3 Mio., wobei das Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft mit CHF 756 852 (–4,0%) unverändert den grössten Anteil beisteuerte.

Der Geschäftsaufwand reduzierte sich auf CHF 3,2 Mio. (–CHF 106 603 bzw. –3,2%). Im Vorjahr wurde der Sach- und Personalaufwand insbesondere infolge einmaliger Kosten für das 175-Jahre-Jubiläum der Bank belastet. Die Abschreibungen liegen mit CHF 725 670 um CHF 57 018 unter dem Vorjahr. Gesamthaft resultiert ein um 8,8% tieferer Geschäftserfolg von CHF 2,2 Mio. Der Halbjahresgewinn beläuft sich auf CHF 742 460 und liegt damit leicht unter dem Vorjahr (–1,6%).

Aktuelles rund um die Bank

Ab März 2026 durften wir unseren Kundinnen und Kunden das neue E-Banking und Mobile Banking präsentieren. Neben einem frischen Desing sowie einer intuitiven Bedienung überzeugt die neue Lösung durch einen breiteren Funktionsumfang. So können neu Börsentransaktionen selbstständig online ausgeführt oder das Bankkonto via bLink mit dem eigenen Buchhaltungsprogramm verbunden werden. Am alten Bankstandort starteten wir im Frühjahr mit den Bauarbeiten für zwei Mehrfamilienhäuser mit je acht Wohnungen und einer gemeinsamen Einstellhalle.

Bilanz

	30.06.2026 (in 1000 CHF)	31.12.2025 (in 1000 CHF)
Aktiven		
Flüssige Mittel	122 569	129 637
Forderungen gegenüber Banken	4 284	3 848
Forderungen gegenüber Kunden	41 123	42 060
Hypothekarforderungen	656 662	644 792
Handelsgeschäft		
Finanzanlagen	19 219	20 300
Aktive Rechnungsabgrenzungen	901	495
Beteiligungen	420	420
Sachanlagen	47 117	39 797
Immaterielle Werte	49	
Sonstige Aktiven	40	60
Total Aktiven	892 384	881 409
Passiven		
Verpflichtungen gegenüber Banken		
Verpflichtungen aus Kundeneinlagen	601 629	580 358
Kassenobligationen	79 727	88 954
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	104 800	107 000
Passive Rechnungsabgrenzungen	2 840	2 794
Sonstige Passiven	466	640
Rückstellungen	15 007	15 009
Reserven für allgemeine Bankrisiken	59 630	58 480
Gesellschaftskapital	1 800	1 800
Gesetzliche Kapitalreserven	605	605
Gesetzliche Gewinnreserven	17 059	17 045
Freiwillige Gewinnreserven	7 230	6 680
Eigene Kapitalanteile (Minusposition)	-20	-35
Gewinnvortrag	869	581
Halb- / Jahresgewinn	742	1 498
Total Passiven	892 384	881 409

Ausserbilanzgeschäfte

	30.06.2026 (in 1000 CHF)	31.12.2025 (in 1000 CHF)
Eventualverpflichtungen	2 068	1 716
Unwiderrufliche Zusagen	8 327	12 022
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	1 048	1 048

Die Finanzaufgaben in dieser Publikation wurden nicht durch unsere Revisionsstelle geprüft.

Erfolgsrechnung 1. Semester

	2026 (in 1 000 CHF)	2025 (in 1 000 CHF)
Erfolg aus dem Zinsengeschäft		
Zins- und Diskontertrag	5 532	6 111
Zins- und Dividendenertrag aus Handelsgeschäft		
Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen	299	302
Zinsaufwand	- 1 113	- 1 536
Brutto-Erfolg-Zinsengeschäft	4 718	4 877
Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verluste aus dem Zinsengeschäft	264	284
Subtotal Netto-Erfolg-Zinsengeschäft	4 982	5 161
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft		
Kommissionsertrag Wertschriften- und Anlagegeschäft	532	551
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	3	4
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	279	269
Kommissionsaufwand	- 57	- 35
Subtotal Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	757	789
Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option	61	354
Übriger ordentlicher Erfolg		
Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen	0	0
Beteiligungsertrag	23	21
Liegenschaftenerfolg	418	343
Anderer ordentlicher Ertrag	27	92
Anderer ordentlicher Aufwand		
Subtotal übriger ordentlicher Erfolg	468	456
Geschäftsaufwand		
Personalaufwand	- 1 863	- 1 905
Sachaufwand	- 1 363	- 1 428
Subtotal Geschäftsaufwand	- 3 226	- 3 333
Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sachanlagen und immateriellen Werten	- 726	- 783
Veränderungen von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste	- 90	- 202
Geschäftserfolg	2 226	2 442
Ausserordentlicher Ertrag	5	7
Ausserordentlicher Aufwand	0	0
Veränderungen von Reserven für allgemeine Bankrisiken	- 1 150	- 1 150
Steuern	- 339	- 544
Halbjahresgewinn	742	755



DIE ANLAGEBERATUNG DER SLB – EINE GUTE WAHL



Individuelle und persönliche Beratung



Unabhängigkeit und Transparenz



Attraktive Konditionen

**Nehmen Sie
jetzt für
Ihre persönliche
Anlageberatung
Kontakt
mit uns auf.**



**SLB SPAR- UND LEIHKASSE
BUCHEGGBERG AG**